

**Determina di rettifica dei quadri economici** riportati, per mero errore di trascrizione, nella determina di affidamento dei lavori di completamento, REP/DA n. 964/2022 del 18/11/2022, ai sensi e per gli effetti dei commi 1 e 2 dell'art. 110 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori di completamento post risoluzione contratto d'appalto con l'Operatore Economico aggiudicatario, ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., inerente agli "Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica del **torrente Grilluzzo e Giarraco** in ambito del territorio del comune di Gela e Niscemi (CL)", ai sensi e per gli effetti dei commi 1 e 2 dell'art. 110 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - CUP: G37H21037780002 - CIG: 931906715F - Cod. Caronte SI\_1\_31294;

"Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali – capitolo 684176 - cod. U.2.02.01.09.014 – N.F. 27 – V – Capo 18 Del. CIPE n.52/2017 – Del. CIPE 25/2016 – Del. CIPESS n. 67/2021".

Unione Europea  
Repubblica Italiana



**Regione Siciliana**  
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  
Dipartimento Regionale Tecnico  
Ufficio Regionale del Genio Civile  
Servizio di Caltanissetta

#### **IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

**VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;

**VISTO** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

**VISTA** la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

**VISTA** la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

**VISTO** l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

**VISTA** la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

**VISTO** il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni";

**VISTA** la legge regionale 25/05/2022 n° 13 "legge di stabilità regionale 2022 – 2024";

**VISTA** la L.R. 25/maggio 2022 n.14 che approva il bilancio della Regione per l'anno 2022 e per il triennio 2022-2024;

**VISTA** la delibera della Giunta Regionale del 30 maggio 2022 n. 265 con cui si approva il Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024 e il Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024;

**VISTO** il **D.D.G n. 1716/2021 del 08/11/2021** di nomina RUP e costituzione Ufficio di progettazione, Direzione Lavori e nomina Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

**VISTO** che l'Assessorato Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità con Decreto n. 17/Gab del 29/06/2022 ha adottato, ai sensi dell'art.10 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e dell'art. 24 del Decreto del presidente della Regione Siciliana del 31 gennaio 2012 n. 13, il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 /2022;

**VISTO** il **D.D. n. 324/2022 P.F. 1290 del 13/04/2022** con cui il Ragioniere Generale ha istituito il capitolo di Spesa **684176** "Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 201472020 (POC 2014/2020) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali - Codice: U.2.02.01.09.014 – N.F. 27 – V – Capo 18 – Del. CIPE n. 52/2017 - Del. CIPE 25/2016 - Del CIPESS n. 67 /2021;

**VISTA** la nota prot. n. 78763 del 27 maggio 2022 del D.G. del DRT, a cui questo Ufficio è incardinato, con la quale autorizza tutti gli Uffici del Genio Civile dell'isola a procedere all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 1 comma 5 della L.14 giugno 2019 n.55, nelle more dell'erogazione delle somme assegnate agli stessi e finalizzati all'opera con provvedimento legislativo o amministrativo;

**VISTO** il quadro economico post gara che di seguito si riporta:

<b>QUADRO ECONOMICO POST GARA TORRENTE GRILLUZZO E GIARRAZZO</b>			
	<b>Importo totale dei lavori</b>	€	178,240,11
	A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta	€	11.414,61
	Importo dei lavori a base d'asta	€	166.825,50
	Importo relativo al ribasso d'asta pari al <b>18,2323%</b>	€	30.416,13
	Lavori al netto del ribasso d'asta del <b>18,2323%</b>	€	136.409,37
	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	11.414,61
	Sommano i lavori	€	147.823,98
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1	I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€	32.521,28
2	Imprevisti < 5 %	€	7.070,23
3	Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.3 art.113 D.lgs 50/2016	€	2.851,84
5	Vigilanza in cantiere c.11 bis art.23 D.lgs. 50/2016	€	16.400,00
6	Contributo ANAC	€	225,00
7	Oneri conferimento discarica compresi test di cessione ed IVA il cui pagamento avverrà a cura della Impresa esecutrice e da rimborsarsi previa approvazione della D.L.	€	2.000,00
8	Oneri conferimento in discarica rifiuti speciali compreso test cessione trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice da rimborsarsi previa approvazione della D.L..	€	4.000,00
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	65.068,35
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>		<b>€ 212.892,33</b>

**Economie da ribasso e IVA € 37.107,67**

**VISTO** che con **DDG del DRT n. 1105/2022 del 01/08/2022** è stato finanziato il progetto dell'intervento denominato "Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica dei torrenti Grilluzzo e Giarraco in ambito del territorio del comune di Gela e Niscemi (CL)" - CUP: G37H21037780002 - CIG: 931906715F - Cod. Caronte SI\_1\_31294, per l'importo complessivo di € 212.892,33;

**VISTO** il contratto di appalto **Rep. 6264 del 19/09/2022** registrato all'Ufficio delle Entrate di Messina il 03/10/2022 al n. 1199 serie 3 tra l'Ing. Duilio Alongi n.q. di Dirigente del Servizio di Caltanissetta dell'Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio, giusta nomina con D.D.G. 772/2022 del 14/06/2022, in rappresentanza della Stazione Appaltante e il Sig. La Galia Alfio, legale rappresentante dell'impresa DICEARCO COSTRUZIONI Srl via Centonze n. 25, 98122 - Messina - P.I. 02904820830, per l'importo complessivo di € **147.823,98** al netto del ribasso d'asta del **18,2323%**, compresi oneri per la sicurezza pari a € **11.414,61** al netto dell'IVA al 22%;

**VISTO** il Decreto di risoluzione del contratto ai sensi del comma 3 cell'art. 108 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. redatto dal Dirigente del Servizio di Caltanissetta dell'Ufficio regionale del Genio Civile D.R.S. n. 1763/2022 del 02/11/2022, pubblicato sul sito istituzionale in data 03/11/2022 e trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità con **elenco numero 44793 del 04/11/2022**;

**VISTA** la perizia di consistenza dei lavori regolarmente eseguiti dall'Operatore Economico a cui si è risolto il contratto con il Decreto del punto precedente, redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi e per gli effetti del comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il cui quadro economico risulta il seguente:

<b>STATO DI CONSISTENZA DELLE PRESTAZIONI REGOLARMENTE ESEGUITE</b>			
	Importo totale dei lavori		45.934,86
	A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta		€ 670,86
	Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 45.264,00
	A detrarre il ribasso d'asta del 18,2323 %		-€ 8.252,67
	Restano i lavori al netto del ribasso d'asta		€ 37.011,33
	Oneri sicurezza inclusi nei lavori		€ 670,86
	Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri sicurezza		€ 37.682,19
	Decurtazione oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto - spese riproduzione progetto - comma 4 art.108 D.Lgs. 50/2016 IVA inclusa		-€ 150,00
			€ 37.532,19
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1	I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€ 8.257,08	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 8.257,08	€ 8.257,08
	<b>Importo totale dello stato di consistenza</b>		<b>€ 45.789,27</b>
	Economie ribasso d'asta IVA al 22 % compresa		€ 10.068,25
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO IMPEGNATO</b>		<b>€ 55.857,52</b>

**VISTO** che la perizia di consistenza del punto precedente è stata trasmessa al D.G. del DRT con nota prot. n. 150749 del 08/11/2022;

**VISTA** la perizia di completamento dei lavori post risoluzione del contratto redatta dal Direttore dei Lavori ed approvata in linea tecnica dal RUP ai sensi del comma 3 dell'art. 5 della L.R. 12/2011 in data 04/11/2022, trasmessa al D.G. del DRT con nota prot. n. 151076 del 09/11/2022 che riporta il seguente QTE:

<b>Q.E. PERIZIA DI COMPLETAMENTO DEI LAVORI POST RISOLUZIONE</b>			
	Importo totale dei lavori		€ 132.305,25
	A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta		€ 10.743,75
	Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 121.561,50
	A detrarre il ribasso d'asta del 18,2323 %		-€ 22.163,46
	Restano i lavori al netto del ribasso d'asta		€ 99.398,04
	Oneri sicurezza inclusi nei lavori		€ 10.743,75

	Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri sicurezza		€ 110.141,79
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1	I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€ 24.231,19	
2	Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.113 D.Lgs 50/2016	€ 2.851,84	
3	Imprevisti < 5 %	€ 7.070,23	
4	Vigilanza in cantiere c.11 bis art.23 D.Lgs. 50/2016	€ 16.400,00	
5	Contributo ANAC	€ 225,00	
6	Oneri conferimento discarica compresi test di cessione ed IVA il cui pagam. avverrà a cura della Impresa esecutrice (come da affidamento) e da rimborsarsi previa approvazione della D.L.	€ 2.000,00	
7	Oneri conferimento in discarica rifiuti speciali compreso test cessione trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice (come da affidamento) da rimborsarsi previa approvazione della D.L..	€ 3.400,00	
8	Spese riproduzione progetto e beni strumentali (art. 23, comma 11 bis del D.Lgs. 50/2016)	€ 783,00	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 56.961,26	€ 56.961,26
	<b>Importo complessivo lavori di completamento</b>		<b>€ 167.103,06</b>
	Importo di cui allo Stato di consistenza, a seguito della procedura di risoluzione del contratto ai sensi del c.6 art.108 D.Lgs. 50/2016		€ 45.789,27
	Economie derivanti dal ribasso asta IVA al 22 % compresa, a seguito della procedura di risoluzione del contratto ai sensi del c.6 art.108 D.Lgs. 50/2016		€ 10.068,25
	Economie ribasso asta IVA al 22 % compresa relativo ai lavori di completamento		€ 27.039,42
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>		<b>€ 250.000,00</b>

**Vista** la determina di affidamento REP/DA n. 964/2022 del 18/11/2022 con la quale si sono affidati i lavori di completamento all'Operatore Economico **MESSINA COSTRUZIONI s.r.l.**, che riporta, per mero errore di trascrizione, il seguente QTE dello **stato di consistenza**:

<b>STATO DI CONSISTENZA DELLE PRESTAZIONI REGOLARMENTE ESEGUITE</b>			
	Importo totale dei lavori		45.934,86
	A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta		€ 670,86
	Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 45.264,00
	A detrarre il ribasso d'asta del 18,2323 %		-€ 8.252,67
	Restano i lavori al netto del ribasso d'asta		€ 37.011,33
	Oneri sicurezza inclusi nei lavori		€ 670,86
	Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri sicurezza		€ 37.682,19
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1	I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€ 8.290,08	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 8.290,08	€ 8.290,08
	<b>Importo totale dello stato di consistenza</b>		<b>€ 45.972,27</b>
	Decurtazione oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto - spese riproduzione progetto - comma 4		-€ 183,00

art.108 D.Lgs. 50/2016 IVA inclusa		
Resta il credito netto dell'Impresa per le prestazioni eseguite IVA al 22% compresa		€ 45.789,27
Economie ribasso d'asta IVA al 22 % compresa		€ 10.068,25
<b>IMPORTO COMPLESSIVO IMPEGNATO</b>		<b>€ 55.857,52</b>

**Vista** la determina di affidamento REP/DA n. 964/2022 del 18/11/2022 con la quale si sono affidati i lavori di completamento all'Operatore Economico **MESSINA COSTRUZIONI s.r.l.**, che riporta, per mero errore di trascrizione, il seguente QTE della **perizia di completamento** dei lavori post risoluzione:

<b>Q.E. PERIZIA DI COMPLETAMENTO DEI LAVORI POST RISOLUZIONE</b>		
Importo totale dei lavori		€ 132.305,25
A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta		€ 10.743,75
Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 121.561,50
A detrarre il ribasso d'asta del 18,2323 %		-€ 22.163,46
Restano i lavori al netto del ribasso d'asta		€ 99.398,04
Oneri sicurezza inclusi nei lavori		€ 10.743,75
Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri sicurezza		€ 110.141,79
<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€ 24.231,19	
2 Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.113 D.Lgs 50/2016	€ 2.851,84	
3 Imprevisti < 5 %	€ 7.070,23	
4 Vigilanza in cantiere c.11 bis art.23 D.Lgs. 50/2016	€ 16.400,00	
5 Contributo ANAC	€ 225,00	
6 Spese riproduzione progetto e beni strumentali (art. 23, comma 11 bis del D.Lgs. 50/2016)	€ 732,00	
7 Oneri conferimento discarica compresi test di cessione ed IVA il cui pagam. avverrà a cura della Impresa esecutrice (come da affidamento) e da rimborsarsi previa approvazione della D.L.	€ 2.000,00	
8 Oneri conferimento in discarica rifiuti speciali compreso test cessione trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice (come da affidamento) da rimborsarsi previa approvazione della D.L.	€ 3.268,00	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 56.778,28	€ 56.778,28
<b>Importo complessivo lavori di completamento</b>		<b>€ 166.920,06</b>
Importo di cui allo Stato di consistenza, a seguito della procedura di risoluzione del contratto ai sensi del c.6 art.108 D.Lgs. 50/2016		€ 45.972,27
Economie derivanti dal ribasso asta IVA al 22 % compresa, a seguito della procedura di risoluzione del contratto ai sensi del c.6 art.108 D.Lgs. 50/2016		€ 10.068,25
Economie ribasso asta IVA al 22 % compresa relativo ai lavori di completamento		€ 27.039,42
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>		<b>€ 250.000,00</b>

**Visto che** i quadri tecnici economici riportati nella Determina REP/DA n. 964/2022 del 18/11/2022, di affidamento dei lavori di completamento all'Operatore Economico MESSINA COSTRUZIONI S.R.L. ai sensi del comma 1) e 2) dell'art.110 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, risultano disallineati ai QQ.TT.EE. esatti inseriti nei progetti di consistenza e completamento, di cui ai punti precedenti;

**Ritenuto** di dovere rettificare i quadri economici riportati, per mero errore materiale, nella Determina di affidamento dei lavori di completamento REP/DA n. 964/2022 del 18/11/2022, per consentirne l'allineamento ai QQ.TT.EE. esatti contenuti nello stato di consistenza e nel progetto dei medesimi lavori di completamento;

**Ritenuto** di dovere approvare i QQ.TT.EE. dello stato di consistenza e delle opere di completamento **rettificati** inerente ai lavori di completamento degli *"Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica del torrente Grilluzzo e Giarraco in ambito del territorio del comune di Gela e Niscemi (CL)"*, da prendere in considerazione nel prosieguo per tutti gli atti consequenziali

#### PROPONE DI DETERMINARE

**ART. 1)** Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, la rettifica del QTE dello stato di consistenza contenuto nella Determina di affidamento REP/DA n. 964/2022 del 18/11/2022 inerente agli *"Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica del torrente Grilluzzo e Giarraco in ambito del territorio del comune di Gela e Niscemi (CL)"* di seguito riportato :

<b>STATO DI CONSISTENZA DELLE PRESTAZIONI REGOLARMENTE ESEGUITE</b>			
	Importo totale dei lavori		45.934,86
	A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta		€ 670,86
	Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 45.264,00
	A detrarre il ribasso d'asta del 18,2323 %		-€ 8.252,67
	Restano i lavori al netto del ribasso d'asta		€ 37.011,33
	Oneri sicurezza inclusi nei lavori		€ 670,86
	Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri sicurezza		€ 37.682,19
	Decurtazione oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto - spese riproduzione progetto - comma 4 art.108 D.Lgs. 50/2016 IVA inclusa		-€ 150,00
			€ 37.532,19
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1	I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€ 8.257,08	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 8.257,08	€ 8.257,08
	<b>Importo totale dello stato di consistenza</b>		<b>€ 45.789,27</b>
	Economie ribasso d'asta IVA al 22 % compresa		€ 10.068,25
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO IMPEGNATO</b>		<b>€ 55.857,52</b>

**ART.2)** La rettifica del QTE dei lavori di completamento contenuto nella Determina di affidamento REP/DA n. 964/2022 del 18/11/2022 all'Operatore Economico MESSINA COSTRUZIONI S.R.L. dei lavori di completamento inerenti agli *"Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica del torrente Grilluzzo e Giarraco in ambito del territorio del comune di Gela e Niscemi (CL)"* di seguito riportato :

<b>Q.E. PERIZIA DI COMPLETAMENTO DEI LAVORI POST RISOLUZIONE</b>			
	Importo totale dei lavori		€ 132.305,25

	A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta		€ 10.743,75
	Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 121.561,50
	A detrarre il ribasso d'asta del 18,2323 %		-€ 22.163,46
	Restano i lavori al netto del ribasso d'asta		€ 99.398,04
	Oneri sicurezza inclusi nei lavori		€ 10.743,75
	Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri sicurezza		€ 110.141,79
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1	I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€ 24.231,19	
2	Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.113 D.Lgs 50/2016	€ 2.851,84	
3	Imprevisti < 5 %	€ 7.070,23	
4	Vigilanza in cantiere c.11 bis art.23 D.Lgs. 50/2016	€ 16.400,00	
5	Contributo ANAC	€ 225,00	
6	Oneri conferimento discarica compresi test di cessione ed IVA il cui pagam. avverrà a cura della Impresa esecutrice (come da affidamento) e da rimborsarsi previa approvazione della D.L.	€ 2.000,00	
7	Oneri conferimento in discarica rifiuti speciali compreso test cessione trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice (come da affidamento) da rimborsarsi previa approvazione della D.L..	€ 3.400,00	
8	Spese riproduzione progetto e beni strumentali (art. 23, comma 11 bis del D.Lgs. 50/2016)	€ 783,00	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 56.961,26	€ 56.961,26
	<b>Importo complessivo lavori di completamento</b>		<b>€ 167.103,06</b>
	Importo di cui allo Stato di consistenza, a seguito della procedura di risoluzione del contratto ai sensi del c.6 art.108 D.Lgs. 50/2016		€ 45.789,27
	Economie derivanti dal ribasso asta IVA al 22 % compresa, a seguito della procedura di risoluzione del contratto ai sensi del c.6 art.108 D.Lgs. 50/2016		€ 10.068,25
	Economie ribasso asta IVA al 22 % compresa relativo ai lavori di completamento		€ 27.039,42
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>		<b>€ 250.000,00</b>

**ART. 3)** L' approvazione dei Quadri tecnici economici riportati nei punti precedenti;

**ART. 4)** che i QQ.TT.EE. di cui al punto 1) e al punto 2) approvati dal punto 3), sostituiscono per il prosieguo i QQ.TT.EE. Riportati, per mero errore materiale, nella Determina di affidamento REP/DA N. 964/2022 del 18/11/2022;

**ART. 5)** Il RUP è onerato a trasmettere la presente Determina di rettifica dei QQ.TT.EE. all'Operatore economico affidatario attraverso la piattaforma SITAS e-Procurement ed al D.G. del DRT;

**ART. 6)** Il RUP è onerato di pubblicare la presente Determina sul sito istituzionale entro i tempi imposti dalla normativa vigente;

Caltanissetta, 22/11/2022

**II RUP**  
geom. Patrizia Ragusa

## IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DI CALTANISSETTA DELL'UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

- **VISTO** il D.D.G. del D.R.T. n. 772/2022 del 14/06/2022 di predisposizione dell'ing. Duilio Alongi ad Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta;
- **VISTI** il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii., la L.R. n. 8/2016 di recepimento del Codice dei Contratti, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016;
- **VISTO** il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50/2016";
- **VISTA** la L. 14 giugno 2019 n.55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32;
- **VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»", nelle parti ancora in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.lgs. 50 del 2016;
- **VISTA** la L.R. n. 8 del 17/05/2016, e in particolare l'art. 24 "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
- **VISTO** il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120.
- **VISTA** la Legge n. 77 del 17 luglio 2020 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, recante Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID -19;
- **VISTA** la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, inerente Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
- **VISTO** il D.A. n.17/Gab del 29/06/2022 dell'Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità di adozione del prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022;
- **VISTA** la Determina di affidamento REP/DA N. 964/2022 del 18/11/2022

### DETERMINA

- 1) **di** adottare e approvare tutti gli articoli della proposta formulata dal Responsabile del Procedimento sopra riportata;
- 2) **per** i motivi indicati nella proposta del RUP, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di rettificare il QTE dello **stato di consistenza** contenuto, per mero errore di trascrizione, nella Determina di affidamento REP/DA n. 964/2022 del 18/11/2022 all'Operatore Economico MESSINA COSTRUZIONI S.R.L. dei lavori di completamento inerenti agli "*Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica del torrente Grilluzzo e Giarraco in ambito del territorio del comune di Gela e Niscemi (CL)*" con il seguente QTE allineato a quello contenuto nello stato di consistenza di seguito riportato:

STATO DI CONSISTENZA DELLE PRESTAZIONI REGOLARMENTE ESEGUITE			
Importo totale dei lavori			45.934,86
A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta			€ 670,86
Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso			€ 45.264,00
A detrarre il ribasso d'asta del 18,2323 %			-€ 8.252,67
Restano i lavori al netto del ribasso d'asta			€ 37.011,33
Oneri sicurezza inclusi nei lavori			€ 670,86

	Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri sicurezza		€ 37.682,19
	Decurtazione oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto - spese riproduzione progetto - comma 4 art.108 D.Lgs. 50/2016 IVA inclusa		-€ 150,00
			€ 37.532,19
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1	I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€ 8.257,08	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 8.257,08	€ 8.257,08
	<b>Importo totale dello stato di consistenza</b>		<b>€ 45.789,27</b>
	Economie ribasso d'asta IVA al 22 % compresa		€ 10.068,25
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO IMPEGNATO</b>		<b>€ 55.857,52</b>

- 3) per i motivi indicati nella proposta del RUP, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di rettificare il QTE dei **lavori di completamento** contenuto, per mero errore di trascrizione, nella Determina di affidamento REP/DA n. 964/2022 del 18/11/2022 all'Operatore Economico MESSINA COSTRUZIONI S.R.L. dei lavori di completamento inerenti agli *"Interventi di riefficientamento straordinari per il ripristino della sezione idraulica del torrente Grilluzzo e Giarraco in ambito del territorio del comune di Gela e Niscemi (CL)"* con il seguente QTE allineato a quello contenuto nel progetto di completamento approvato dal RUP :

<b>Q.E. PERIZIA DI COMPLETAMENTO DEI LAVORI POST RISOLUZIONE</b>			
	Importo totale dei lavori		€ 132.305,25
	A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta		€ 10.743,75
	Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 121.561,50
	A detrarre il ribasso d'asta del 18,2323 %		-€ 22.163,46
	Restano i lavori al netto del ribasso d'asta		€ 99.398,04
	Oneri sicurezza inclusi nei lavori		€ 10.743,75
	Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri sicurezza		€ 110.141,79
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1	I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€ 24.231,19	
2	Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.113 D.Lgs 50/2016	€ 2.851,84	
3	Imprevisti < 5 %	€ 7.070,23	
4	Vigilanza in cantiere c.11 bis art.23 D.Lgs. 50/2016	€ 16.400,00	
5	Contributo ANAC	€ 225,00	
6	Oneri conferimento discarica compresi test di cessione ed IVA il cui pagam. avverrà a cura della Impresa esecutrice (come da affidamento) e da rimborsarsi previa approvazione della D.L.	€ 2.000,00	
7	Oneri conferimento in discarica rifiuti speciali compreso test cessione trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice (come da affidamento) da rimborsarsi previa approvazione della D.L..	€ 3.400,00	
8	Spese riproduzione progetto e beni strumentali (art. 23, comma 11 bis del D.Lgs. 50/2016)	€ 783,00	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 56.961,26	€ 56.961,26

	<b>Importo complessivo lavori di completamento</b>		<b>€ 167.103,06</b>
	Importo di cui allo Stato di consistenza, a seguito della procedura di risoluzione del contratto ai sensi del c.6 art.108 D.Lgs. 50/2016		€ 45.789,27
	Economie derivanti dal ribasso asta IVA al 22 % compresa, a seguito della procedura di risoluzione del contratto ai sensi del c.6 art.108 D.Lgs. 50/2016		€ 10.068,25
	Economie ribasso asta IVA al 22 % compresa relativo ai lavori di completamento		€ 27.039,42
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>		<b>€ 250.000,00</b>

- 4) **di** approvare i QQ.TT.EE di cui ai punti precedenti;
- 5) **che** i QQ.TT.EE. di cui al punto 2) e al punto 3) approvati dal punto 4), sostituiscono per il prosieguo i QQ.TT.EE. riportati per mero errore nella Determina di affidamento REP/DA N. 964/2022 del 18/11/2022;
- 6) **che** il RUP è onerato a trasmettere la presente Determina di rettifica del QTE all'Operatore economico affidatario attraverso la piattaforma SITAS e-Procurement ed al D.G. del DRT;
- 7) **che** il RUP è onerato di pubblicare la presente Determina sul sito istituzionale entro i tempi imposti dalla normativa vigente;

Caltanissetta 22/11/2022



**L'Ingegnere Capo**  
duilio Alongi